
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA n°   256     del  17.09.2014            

 

OGGETTO :  ART.10 D.L. N.90/2014 CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE 
N.114/2014 – ABROGAZIONE DIRITTI DI ROGITO DEL SEGRETARIO 
COMUNALE  

 

  

L’anno duemilaquattordici il giorno  DICIASSETTE del mese di  SETTEMBRE   alle ore 

12,00, nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta 

Comunale, composta da: 

Avv. Francesco Alfieri Sindaco  

Dott.         Adamo Coppola Vice Sindaco 

Sig.  Gerardo Santosuosso Assessore 

Sig. Francesco Crispino Assessore 

Avv. Eugenio Benevento Assessore 

Sig. Massimo La Porta Assessore 

   

 

Risultano assenti   :     BENEVENTO.   

Assume la presidenza il Sindaco  Avv. Francesco Alfieri 

Partecipa il Segretario  Generale dott.ssa Angela Del Baglivo. 

  
 
 



  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Oggetto: ART. 10 D.L. N. 90/2014 CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE N. 114/2014 – 
ABROGAZIONE DIRITTI DI ROGITO DEL SEGRETARIO COMUNALE. DETERMINAZIONI. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che il D.L. n. 90/2014, convertito con modifiche dalla legge n. 114/2014, all’art. 10, ha 
abrogato i diritti di rogito a favore dei segretari comunali e provinciali, ma ha previsto che “negli 
enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che 
non hanno qualifica dirigenziale, una quota del proventi annuale spettante al comune ai sensi 
dell’articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 
2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 
giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in 
misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”; 
Constatato che questo Comune, avendo un dipendente con qualifica dirigenziale, non rientra nella 
sopra citata disposizione; 
Richiamato, altresì, l’art. 97, comma 4, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal comma 
2-quater del suddetto art. 10 del D.L. n. 90/2014, convertito con modifiche dalla legge n. 114/2014 il 
quale dispone che il segretario comunale “roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è 
parte e autentica”;  
Considerato che questa Amministrazione intende avvalersi della funzione rogante del segretario 
comunale nei casi in cui sia necessario ricorrere alla forma pubblico-amministrativa per la stipula di 
tutti i contratti di appalto in cui l’Ente è parte e su esplicita richiesta del Sindaco per i contratti 
relativi a trasferimenti di diritti reali, secondo le disposizioni di legge e regolamentari; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di stabilire che il Comune di Agropoli si avvarrà  della funzione rogante del segretario comunale 

nei casi in cui sia necessario ricorrere alla forma pubblico-amministrativa per la stipula di tutti i 
contratti di appalto in cui l’Ente è parte e su esplicita richiesta del Sindaco per i contratti relativi 
a trasferimenti di diritti reali, secondo le disposizioni di legge e regolamentari; 

• di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili di Area. 
17.09.2014   

 
IL SINDACO 

      f.to        avv. Francesco Alfieri 
 
 
 
 
 
 
 

In ordine alla regolarità sola tecnica, si esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000. 
17.09.2014 
      IL RESPONSABILE DELL'AREA SUPPORTO OO.II. 
         f.to    dott. Eraldo Romanelli 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000. 
17.09.2014 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           f.to    Biagio Motta 
 



  
 

La Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli 
del responsabile del servizio,in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile 
del servizio finanziario, per quanto riguarda la sola regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000;  
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si intende qui 
integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SINDACO  

f.to Avv. Francesco Alfieri 
 

 
 L’ASSESSORE ANZIANO             IL  SEGRETARIO GENERALE
           f.to  Sig. Gerardo Santosuosso                                 f.to  Dott.ssa Angela Del Baglivo 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 24.9.14 

IL MESSO COMUNALE 
 

 f.to   D’APOLITO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
Agropoli, li 24.9.14 
 
                                                                                                     Il Dirigente  
                                                                                       F.to Dott. Eraldo Romanelli 
 
 
 
 


